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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zhodnocení provozních nákladů vybraných obecních úřadů.

Úřady jako celky vykonávají denně spoustu úkonů, pro které by měla být prvořadá kvalita

sluţby a spokojenost občanů. Ceny a výkony provozních nákladů jednotlivých úřadů jsou

rozdílné. Vybereme konkrétní provozní náklady obecních úřadů a pomocí marketingové

metody benchmarking provedeme analýzu. Metoda benchmarking nás učí spolupracovat,

eticky myslet a hlavně zlepšovat sluţby občanům. V závěrečné části uvedeme doporučení,

která by mohla ušetřit provozní náklady a zlepšit hospodaření obecních úřadů.

Klíčová slova: obec, obecní úřad, etický kodex, metoda benchmarking, provozní náklady,

veřejná správa.

ABSTRACT

The goal of my work is to evaluate the operating costs of selected municipalities. Office

as a whole perform many daily tasks, which should be paramount quality of service

and satisfaction of citizens. Prices and performance costs of operating each office

are different. Select specific operating costs with municipalities and marketing methods

perform benchmarking analysis. Benchmarking method teaches us to cooperate, to think

ethically and principally to improve services to citizens. In the final section we will present

recommendations that could cut operating costs and improve management of municipal

authorities.

Keywords: community, municipal office, a code of ethics, benchmarking method,
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zhodnocení vybraných provozních nákladů obecních úřadů

jako součástí hospodaření obcí.

Cílem bakalářské práce je navrhnout co nejlepší řešení hospodaření s provozními náklady

Obecnímu úřadu č. 4.

V teoretické části popisujeme veřejný sektor a veřejnou správu. Dále se zabýváme pojmem

obec, charakteristikou obce, působností obce a obecním úřadem. Rovněţ uvádíme

jednotlivé metody a nástroje měření kvality provozních nákladů ve veřejné správě.

Nezapomínáme na důleţitost etického kodexu, jehoţ pouţití by mělo být ve veřejných

sluţbách samozřejmostí.

V praktické části se snaţíme popsat hospodaření obcí, jejich příjmy a výdaje. Začneme

se zabývat podrobněji metodou benchmarking, kterou jsme si vybrali jako nejefektivnější

metodu k porovnávání dat a informací. Popíšeme benchmarkingový proces jako metodu

řízení kvality ve veřejné správě. Sesbíráme vhodná data a informace a převedeme

je na ukazatele. Jednotlivé ukazatele vybraných obecních úřadů porovnáme a na základě

analýzy vyhodnotíme. Navrhneme na základě provedené analýzy doporučení pro nejslabší

obecní úřad.

Výsledkem naší bakalářské práce by měla být přijatelná a vhodná doporučení. Na základě

změn plynoucích z těchto doporučení, by mohl náš Obecní úřad č. 4 v budoucnu dosáhnout

zlepšení svého hospodaření.

V závěrečné části zopakujeme jednotlivá doporučení jak dosáhnout kvalitnějších výsledků

hospodaření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVOD DO PROBLEMATIKY VEŘEJNÉ EKONOMIE

Historický vývoj rozdělil společnost na tři vzájemně spolupracující ekonomické vrstvy:

na domácnosti, firmy a veřejný sektor. Z ekonomického i společenského pohledu je tohle

uspořádání nejefektivnější.

1.1 Veřejná ekonomie

Veřejná ekonomie je vědní disciplína, která zkoumá strukturu, fungování a efektivnost

té části národního hospodářství, která má neziskový charakter a je financována

z přerozdělovacích procesů. Tuto část ekonomiky nazýváme veřejným sektorem.

1.2 Veřejný sektor

Za veřejný sektor lze v optimálním případě povaţovat instituce poskytující společnosti

takový druh sluţeb, které by bylo nevýhodné, nepraktické aţ nemoţné poskytovat

soukromými firmami či jednotlivci. Neexistuje zde totiţ přímý vztah mezi uţivatelem

sluţby a jejím poskytovatelem. Veřejný sektor je proto financován z daní a poplatků

vybraných od domácností a firem. Jedná se například o obranu (armáda), bezpečnost

(policie), zákonodárství, soudnictví, dohled nad hospodářskou soutěţí, správu nezbytné

infrastruktury, veřejné osvětlení, poskytování základního stupně vzdělání a další.

Veřejný sektor je velmi důleţitou součástí ekonomických systémů všech demokratických

společností. Je to souhrn vztahů (a činností) mezi subjekty, z nichţ vţdy jedním je stát

(nebo město, obec). Veřejný sektor můţeme definovat jako část ekonomiky:

 která zabezpečuje veřejné statky pro obyvatelstvo,

 která je financována veřejnými financemi, tj. z prostředků rozpočtové soustavy,

 která je řízena veřejnou správou (státní správou a samosprávou),

 která podléhá veřejné kontrole občanů,

 o produkci veřejných statků se nerozhoduje na trhu, ale tzv. veřejnou volbou.

Z hlediska vlastnictví je ve veřejném sektoru vlastníkem některý ze subjektů veřejné

správy: státní sektor a samosprávný sektor. [1, s. 13]
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Existence veřejného sektoru spolu se sektorem soukromým je charakteristickou

symbiózou, tzn. vzájemně prospěšným souţitím ve smíšené ekonomice. Oba sektory,

veřejný (je zpravidla neziskový) a soukromý (který je většinou ziskový), se vzájemně

doplňují. Selhává-li v zabezpečování statků jeden z nich, nastupuje ten druhý. [1, s. 18]

1.3 Veřejná správa

Veřejná správa je správa veřejných záleţitostí realizovaná jako projev výkonné moci

ve státě. Základní funkce veřejné správy můţeme rozdělit na:

 normativní - tvorba právních předpisů, základní rámec pro fungování společnosti,

 ochranné - zajištění a organizace vnitřní a vnější bezpečnosti a pořádku,

 ekonomicko-regulační (usměrňování vývoje ekonomiky),

 plánovací (koncepční) a hospodářsko-organizační.

Veřejná správa aktivně organizuje a řeší nejrůznější společenské situace. „Veřejnou správu

lze obecně vymezit jako správu veřejných záležitostí vykonávanou subjekty veřejné správy

nebo prostřednictvím jejich orgánů. Veřejná správa zabezpečuje veřejné úkoly a vytváří

předpoklady pro jejich realizaci a současně je také uskutečňuje.“ [2, s. 9]

Cílem veřejné správy je efektivně a kvalitně zabezpečovat sluţby občanům. Veřejná správa

se vlivem neustálých změn vyvíjí a modernizuje. Cílem je modernizace, kvalita práce

orgánů veřejné správy a jejich pracovníků, zajištění větší dostupnosti a kvality sluţeb

občanům, a efektivní a účelné nakládání s veřejnými prostředky.

1.3.1 Členění veřejné správy

Veřejná správa

Státní správa Samospráva

Územní samospráva Zájmová samospráva

Obr. 1 Veřejná správa
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Veřejná správa se skládá ze dvou částí – státní správy (s dominantním postavením)

a samosprávy (na úrovni územní samosprávy a zájmové samosprávy). Obě části

jsou dotovány ze státního rozpočtu a jsou vzájemně provázané. Územní samospráva

je jedním z principů demokracie a z projevů účasti občanů na „správě věcí veřejných“.

Konkrétní podoba se liší jednak podle jednotlivých zemí, ale i podle historických etap

rozvoje demokratických systémů. Podstatou samosprávy je přenesení určitých kompetencí

při rozhodování z centrální úrovně na úroveň místní (na region, město, obec

ale i organizace). [3, s. 27-28]

1.4 Veřejné sluţby

Prostřednictvím veřejných sluţeb jsou uspokojovány potřeby společnosti a občanů. Kaţdá

krajská a obecní samospráva zabezpečuje v daném regionu celou řadu veřejných sluţeb.

Kvalitě poskytovaných sluţeb se přikládá stále větší význam. Nároky občanů se zvyšují

a občan můţe prostřednictvím komunálních voleb vyjádřit svoji spokojenost

nebo nespokojenost s daným úřadem.

Ve veřejných sluţbách se poskytují sluţby v různých oblastech.

1.4.1 Sociální sluţby

Hlavní náplní činnosti odboru při výkonu této funkce je přijímání ţádostí občanů o dávky

pomoci v hmotné nouzi a dávky sociální péče z důvodu nepříznivého zdravotního stavu.

Dávky pomoci v hmotné nouzi se poskytují občanům z titulu nedostatečných příjmů.

Obecní úřady s rozšířenou působností zabezpečují úkoly na úseku sociálně právní ochrany

dětí a mládeţe, péče o zdravotně znevýhodněné občany a občany ohroţené sociálním


[…]


s náklady stejně velkých obecních úřadů. Porovnáním jsme zjistili nejsilnější a nejslabší

články (obecní úřady). Tímto jsme splnili náš primární cíl (metodou benchmarkingu jsme

porovnali ukazatele a navrhli doporučení).
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ZÁVĚR

Kaţdý den se setkáváme s výsledky hospodaření obcí a obecních úřadů. Jsme občany

jednotlivých obcí, a není nám lhostejné, jak se s veřejnými prostředky nakládá.

Pomocí metody benchmarking jsme porovnali provozní náklady šesti obecních úřadů.

Sledovali jsme údaje provozních nákladů na budovy, sluţební vozidla, informační

technologii, úklid a telefony. Obecní Úřad č. 4 je úřadem, u kterého jsme vytipovali

a hodnotili vybraná data (údaje), převáděli je na ukazatele, získávali informace a prováděli

analýzu. Data jsme čerpali z interních materiálů obecních úřadů. Jelikoţ se jedná o data,

která nemohou být zveřejněna, jsou všechna přepočítána námi zvoleným koeficientem.

Na základě provedené analýzy jsme Obecnímu Úřadu č. 4 navrhli tato doporučení:

Budovy:

 Jednat s jednotlivými dodavateli o cenách za energii.

 Projednat se zaměstnanci úsporný reţim a hledáním moţných úspor sníţit náklady

na energii.

 Se zástupci památkového úřadu hledat novou cestu v modernizaci zařízení,

poněvadţ kaţdým rokem se vyvíjí nové technologie, které jsou šetrné k ţivotnímu

prostředí.

 Plánované opravy většího rozsahu zadávat ověřeným, solidním a spolehlivým

firmám, s kterými máme velmi dobré zkušenosti.

 Informovat zaměstnance o denní kontrole elektrických spotřebičů a zodpovědném

přístupu a zacházení s veškerým majetkem. Hlásit sebemenší závadu a poškození

ihned po zjištění.

 Pověřit oddělení vnitřní správy, aby prošla všechny náklady na provoz kanceláří.

 Zajistit všem zaměstnancům kvalitní pracovní podmínky.

 Umoţnit zaměstnancům, aby si svá pracovní místa upravili podle svých představ.

 Hledat společně cestu ke sníţení celkových výdajů na m² podlahové plochy.

Informatika:

 Náš Úřad č. 4 čeká výměna IT v roce 2011. Připravit se na tuto větší investici

co nejlépe, rezervovat si finanční prostředky a najít vhodného dodavatele.
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 Proškolit zaměstnance a naučit je správným postupům obsluhy a ošetřování

informačních technologií.

 Rezervovat si finanční prostředky na budoucí investici, která Obecní Úřad č. 4 čeká

v roce 2011.

Sluţební vozidla:

 Zváţit, zda nebude levnější vozový park postupně obnovit. Pořízení nových vozů

bude vyšší investice, ale zajistí v budoucnu sníţení výdajů.

 Při kaţdé sluţební cestě uváţit, zda je vozidlo plně vytíţeno. Prověřit nutnost cesty.

 Doporučujeme plánovat sluţební cesty a snaţit se hledat co nejefektivnější trasy.

 Seznámit zaměstnance s problémem vysokých nákladů a hledat společně cesty

na jejich sníţení.

 Jak jsme jiţ výše zmiňovali, doporučujeme nákup nových vozů.

 Sluţební cesty plánovat, pokud to jde, přesunout na jiné datum a obsadit sluţební

vozidlo více zaměstnanci.

Úklid:

 Snaţit se vyjednat s úklidovou agenturou výhodnější ceny za úklid.

 Pokud se nedohodneme na příznivých cenách, oslovíme jinou agenturu.

 Přijetím vlastních uklízeček by Obecní Úřad č. 4 vyřešil situaci ihned.

 Sníţit vysoké výdaje na úklid. Nejlépe, kdyţ zajistíme úklid svými zaměstnanci,

tak jako jiné obecní úřady.

Telefony:

 Projednat se zaměstnanci nutnost sníţení nákladů na telefonování – např. formou

úhrady soukromých hovorů.

 Nastavit limit délky sluţebního hovoru např. na 10 minut.

 Vysvětlit zaměstnancům důvody proč je třeba šetřit výdaje na telefonování.

Tato doporučení jsou výsledkem naší analýzy a bakalářské práce. Dosáhli jsme

ho porovnáváním sledovaných ukazatelů mezi jednotlivými obecními úřady.
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Nyní záleţí na samotném úřadu, jak s našimi doporučeními naloţí. Změny, které by měl

obecní úřad provést, se neprojeví ihned. Je to běh na delší trať. Velmi zajímavé by bylo

provést analýzu za rok 2010. Pokud by se projevila změna, a náklady se sníţily třeba

jen u jedné agendy, byla by to pro nás i pro náš úřad velká výhra.
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RESUMÉ

The goal of my work is to evaluate the operating costs of selected municipalities as part

of the farming community. Bachelor's thesis process for municipal office (we named

him as the municipal councils No. 4), which has problems with high running costs.

In the theoretical part, explain the basic characteristics of public economics, public

administration and public sector. Further description of the allocation of public

administration at central and local government. Explain the concepts of community,

competence, community, farming community and local authority.

The practical part follows the theoretical first lesson about the general characteristics

of municipalities. Service quality in public administration can be measured using methods

and quality control services. We describe some of the marketing methods of quality

control. Benchmarking method will be addressed in more detail and use this method

to compare the characteristics of selected municipalities. We monitor operating costs

on these agendas, including: buildings, IT, cars, telephones and cleaning. Perform

an analysis and a final section we will present the recommendations of the Office No. 4,

for which we have prepared the analysis.

If management decides to accept the office of one of my proposed measures

for improvement, should it occur on the results benchmarkingového compared

to other cities since 2011 and in future years.
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