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Tabulka A

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení BP

A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

Fx
4

F
5

Stupeň hodnocení

Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 2
Součet 1,67

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtěte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx
nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné
klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh
známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

K práci studentky nemám žádné připomínky. Po celou dobu pracovala samostatně. Bakalářská
práce je dle mého zpracována na dostatečné úrovni a naplnila požadavky organizace, pro
kterou byly výstupy použité v této práci zpracovány. Zvolené téma považuji za aktuální,
zvlášť teď v době finanční krize, kdy se obecně tlak úsporu všech nezbytných provozních
nákladů zvýšil.
Práce poskytuje příklad pro instituce veřejné správy (nejen městské úřady), jak začít řídit
provozní záležitosti organizaci, tak aby to přinášelo užitek.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

V Olomouci dne 20. 5. 2010
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podpis hodnotícího